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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na studium vlivu obsahu tuku na vlastnosti sýrů holandského

typu v průběhu zrání. Pozornost byla věnována především vývoji texturních vlastností,

roztékavosti sýrů a intenzitě zrání v závislosti na různém obsahu tuku v sušině sýrů. Dále

bylo sledováno zastoupení mikroorganizmů v průběhu zrání. Obsah tuku v sušině měl vliv

na vývoj tvrdosti, zjištěné výsledky ukazují rostoucí trend tvrdosti sýrů s klesajícím obsa-

hem tuku v sušině a zároveň pokles tvrdosti v průběhu zrání. Rozdílné zastoupení tuku

ovlivnilo také roztékavost sýrů, se snižujícím se obsahem tuku v sušině byl pozorován její

klesající charakter. Intenzivnější proteolýza byla pozorována u sýrů o nižším obsahu tuku

v porovnání se sýry s vyšším obsahem tuku. Na počátku zrání byly zaznamenány nejvyšší

počty startérových bakterií mléčného kvašení, v průběhu zrání došlo k jejich snížení.

Technologicky nežádoucí mikroorganizmy nebyly detekovány.

Klíčová slova: gouda, obsah tuku, zrání sýrů, texturní vlastnosti, mikroorganizmy v sýrech

ABSTRACT

The thesis is focused on the effect of fat content on properties of Dutch-type cheeses dur-

ing ripening. Microflora of milk and cheese, the development of textural properties, cheese

meltability and intensity of proteolysis were observed depending on the different fat con-

tent during cheese ripening. Cheese texture was changed during storage, the hardness de-

creased with age of cheese. Textural properties and cheese meltability were influenced by

different fat content. The hardness of cheese increased and cheese meltability decreased

with the decreasing fat content. More intense proteolysis was observed in low fat cheese

compared with full fat cheese. The highest counts of starter lactic acid bacteria were at the

beginning of cheese ripening, then the counts decreased. Pathogens and spoilage microor-

ganisms were not detected.

Keywords: gouda-type cheese, fat content, cheese ripening, texture properties, microorgan-

isms in cheese
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ÚVOD

Přírodní sýry představují velmi oblíbenou potravinu, kterou není potřeba před konzumací

již nijak upravovat. Přesto je možné využívat funkčních vlastností sýrů během výroby ji-

ných potravin a pokrmů jako jsou např. pečivo se sýrovým posypem, pizza či těstoviny.

Gouda společně s eidamem jsou charakteristickými zástupci sýrů holandského typu, které

jsou preferovány na českém trhu. Jedná se o polotvrdé sýry s nízkodohřívanou sýřeninou, u

kterých je možný výskyt drobných ok na řezu.

Vlastnosti přírodních sýrů jsou dány především zráním, během kterého dochází

k významným biochemickým a mikrobiologickým změnám. Dochází nejen k tvorbě poža-

dovaného aroma a chuti, ale také ke změnám texturních vlastností. Tyto vlastnosti však

mohou být ovlivněny mnoha dalšími faktory, zejména aktivitou mikroorganizmů a jejich

enzymů, obsahem tuku a obsahem sušiny, obsahem soli a pH. Nelze však opomenout ani

podmínky skladování, jako je teplota, délka zrání a volba obalového materiálu, které vý-

znamně ovlivňují vlastnosti finálních produktů. Diplomová práce se zaměřuje na popis

vlivu různého obsahu tuku v sušině na texturní vlastnosti sýrů, především vývoj tvrdosti,

soudržnosti a lepivosti a jejich změny v průběhu zrání. Intenzita zrání sýrů byla posouzena

prostřednictvím koncentrace volných aminokyselin. Současně se práce zaměřuje na sledo-

vání zastoupení mikroorganizmů v sýrech v průběhu zrání, zejména pak startérových bak-

terií mléčného kvašení a non-startérových bakterií mléčného kvašení, které přispívají

k požadovaným změnám. Pozornost byla dále věnována technologicky nežádoucím mikro-

organizmům, které mohou být původci vad finálních výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VÝROBY SÝRŮ S DOHŘÍVANOU SÝŘENINOU

Dle vyhlášky 397/2016 Sb. o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené krémy a

jedlé tuky a oleje se rozumí sýrem mléčný výrobek vyrobený vysrážením mléčné bílkoviny

z mléka působením syřidla nebo jiných vhodných koagulačních činidel, oddělením podílu

syrovátky a následným prokysáním nebo zráním.

Výrobu přírodních sýrů významně ovlivňuje složení mléka, především obsah tuku, bílko-

vin, hodnota pH a přítomnost vápníku. Tyto parametry jsou ovlivněny pak zejména dru-

hem a plemenem dojnice, jejich výživou, stádiem laktace a také zdravotním stavem. Mléko

dojnic v časném nebo pozdním stádiu laktace, nebo mléko dojnic nemocných mastitidou

není možné využít pro výrobu sýrů ani jinak zpracovat. Pro posouzení kvality mléka je

vhodným ukazatelem počet somatických buněk. Nařízení Evropského parlamentu a Rady

(ES) č. 853/2004 ze dne 29. dubna 2004, kterým se stanoví zvláštní hygienická pravidla

pro potraviny živočišného původu, stanovuje limit somatických buněk v syrovém krav-

ském mléce, a sice méně nebo rovno 400 000 somatických buněk na 1 ml mléka. Hodnota

je uváděna jako klouzavý geometrický průměr za tříměsíční období a je nutno odebrat ale-

spoň jeden vzorek za měsíc. Mléko pro výrobu sýrů by mělo být prosté chemických kon-

taminantů, včetně reziduí antibiotik, které by později zapříčinily inhibici přidávaných bak-

teriálních kultur (Fox et al., 2000).

Při výrobě sýrů jsou kladeny vysoké požadavky na mikrobiologickou kvalitu mléka. Cel-

kový počet mikroorganizmů, počet koliformních bakterií, počet psychrotrofních a termore-

zistentních bakterií musí být co nejnižší. Koliformní bakterie jsou rizikové z hlediska čas-

ného duření sýrů. Pro pozdní duření je charakteristická přítomnost spor Clostridium tyro-

butyricum, Clostridium butyricum a Clostridium sporogenes. Psychrotrofní mikroorganiz-

my jsou charakteristické tvorbou proteolytických a lipolytických enzymů (Janštová et al.,

2012). Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004 ze dne 29. dubna 2004,

kterým se stanoví zvláštní hygienická pravidla pro potraviny živočišného původu, stanovu-

je kromě výše uvedeného limitního množství somatických buněk také limitní hodnoty mi-

kroorganizmů pro syrové kravské mléko a mlezivo, kde obsah mikroorganizmů při 30 °C

musí být ≤ 100 000 na ml. Kromě mikrobiologické kvality musí mléko pro výrobu sýrů

vykazovat také vhodné technologické vlastnosti, mezi něž patří kysací schopnost a sýřitel-

nost (Janštová et al., 2012).
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1.1 Úpravy mléka před sýřením

Po příjmu mléka se případné mechanické nečistoty odstraňují filtrací nebo centrifugací

(Kadlec et al, 2002). Spóry kontaminujících mikroorganizmů lze odstranit baktofugací o

95 – 97 %, či mikrofiltrací až o 99,5 % (Janštová et al., 2012; Kadlec et al., 2002).

Obsah bílkovin v mléce je relativně stabilní, zatímco obsah tuku je variabilní. Na variabili-

tě se podílí řada faktorů, mezi něž se řadí především roční období, krmná dávka a stádium

laktace. Standardizace mléka se provádí na základě poměru celkového obsahu bílkovin a

tuku nebo obsahu tuku a kaseinu. V malých mlékárnách lze standardizovat mléko přídav-

kem odstředěného mléka k plnotučnému mléku. Naopak při výrobě vysokotučných sýrů

lze do mléka přidávat také smetanu. Velkokapacitní provozy využívají kontinuální odstře-

divky s automatickou standardizací tuku, kde je odstředěné mléko a smetana smíchána dle

předem vypočteného poměru. Standardizace zajišťuje výrobu sýrů s různým obsahem tuku

v sušině (McSweeney, 2007).

Tuk může být relativně snadno do mléka přidáván, popřípadě odebírán, to však neplatí u

bílkovin mléka. V případě obsahu proteinů není manipulace příliš snadná. Možností úpra-

vy bílkovin v mléce je ultrafiltrace odstředěného mléka, čímž se získá obohacená frakce

proteinu, která je zpět přidána do mléka před výrobou sýru. Výhodou této technologie je

jednotnost složení mléka a snížení ztrát kaseinu v syrovátce (McSweeney, 2007).


[…]

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Obr. 16 Vývoj lepivosti v průběhu zrání sýrů s odlišným obsahem tuku v sušině

5.5 Roztékavost

V průběhu zrání byla analyzována roztékavost (meltabilita) ve 28. a 56. dni zrání, jakožto

důležitá funkční vlastnost zrajících sýrů. Výsledky jsou vyneseny na Obrázku 17, v Příloze

I jsou obsaženy fotografie vzorků sýrů s odlišným obsahem tuku po roztečení. Zjištěné

výsledky ukazují, že roztékavost klesala se snižujícím se obsahem tuku v sušině. Nejvyšší

roztékavost měly vzorky o nejvyšší tučnosti, kde roztékavost dosahovala téměř 160 %. U
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následoval rapidní pokles roztékavosti od vzorku s obsahem tuku v sušině 35 % na hodno-

ty okolo 60 % a nižší. Další výraznější pokles byl pozorován u vzorků o obsahu tuku

v sušině 10 a 1 %. Také Kim et al. (2011) a Póltorak et al. (2015) pozorovali ve svých ex-

perimentech podstatně vyšší roztékavost u sýrů s vyšším obsahem tuku v porovnání se sýry

o nižším obsahu tuku. Ko a Gunasekaran (2014) uvádějí, že stupeň roztékavosti sýru je

závislý na jeho složení (obsah soli a poměr obsahu proteinu k tuku) a také na délce zrání.

Vysoký obsah soli způsobuje inhibici proteolýzy a sýry získávají tvarohovitou konzistenci,

která vykazuje horší meltabilitu. Hodnota pH není hlavním faktorem ovlivňujícím roztéka-

vost sýrů, ale bylo prokázáno, že společně s obsahem tuku v sušině ji může značně ovliv-
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nit. Dalším faktorem, který ovlivňuje meltabilitu je obsah vlhkosti. Sýry o vyšším obsahu

vlhkosti mají měkčí texturu a vykazují lepší roztékavost (Gunasekaran a Mehmet, 2003).

Z Obrázku 17 je dále patrné, že s dobou zrání se roztékavost zvyšuje u většiny modelových

šarží sýrů. Nicméně tento trend není patrný u vzorků sýrů o obsahu tuku v sušině 50 %, u

kterého byly stanoveny srovnatelné hodnoty meltability v obou sledovaných odběrových

dnech (nejvyšší hodnoty v porovnání s ostatními vzorky sýrů). Výjimku tvoří také nízko-

tučné sýry (s obsahem 10 a 1 % tuku v sušině), u kterých lze naopak konstatovat, že obec-

ně vykazovaly velmi špatné roztékavé vlastnosti. Důvodem navýšení schopnosti sýrů se

roztékat prostřednictvím záhřevu jsou jednak strukturální změny v sýru během zrání a sou-

časně přítomnost tukových kuliček. Proteolýzou (zejména v důsledku štěpení αs1-kaseinu)

kaseinová matrice ztrácí na kontinuitě a stává se slabší se zvyšující se schopností se roztéct

(Kuo et al., 2001; Tunick et al., 1993). Tukové kuličky se přímo podílejí na plastických

vlastnostech sýra. Současně oslabují proteinovou matrici z důvodu narušení její kontinuity.

Kombinací těchto faktorů (stupeň zrání a obsah tuku v sušině) získává sýr v průběhu zrání

vyšší schopnost se roztéct, což lze využít jako funkční vlastnost během výroby dalších po-

travin, ve kterých je sýr použit jako jedna ze složek (pečivo se sýrem, pizza atd.).

Obr. 17 Vliv obsahu tuku a doby zrání na roztékavost sýrů s odlišným obsahem tuku v su-

šině
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na vliv různého obsahu tuku v sušině na vlastnosti sýrů

holandského typu v průběhu 84 dnů zrání. V teoretické části byla popsána technologie vý-

roby sýrů s nízkodohřívanou sýřeninou a také procesy probíhající v době zrání, podrobněj-

ší popis byl věnován faktorům ovlivňujícím zrání a vlastnostem finálních produktů.

Praktická část diplomové práce byla zaměřena na výrobu modelových vzorků sýrů o růz-

ném obsahu tuku v sušině a založení tříměsíčního skladovacího experimentu. Během tří-

měsíčního zrání byly odebírány vzorky a prováděny následující analýzy: základní chemic-

ká analýza (obsah sušiny, obsah tuku, stanovení hodnot pH, obsah soli), mikrobiologický

rozbor, texturní profilová analýza, stanovení roztékavosti a stanovení koncentrace volných

aminokyselin.

Z experimentu byly zjištěny následující výsledky:

 obsah sušiny se u modelových vzorků sýrů snižoval s klesajícím obsahem tuku

v sušině

 vyšší hodnoty pH byly stanoveny ve vzorcích s nižším obsahem tuku v sušině,

hodnoty pH vykazovaly s dobou zrání rostoucí charakter

 množství bakterií mléčného kvašení bylo nejvyšší v počátku zrání, v průběhu zrání

došlo ke snížení počtů mikroorganizmů

 technologicky nežádoucí mikroorganizmy nebyly v průběhu zrání modelových

vzorků sýrů detekovány

 nebyly zaznamenány významné rozdíly v zastoupení mikroorganizmů v sýrech vy-

robených s odlišným obsahem tuku

 vyšší koncentrace volných aminokyselin byly stanoveny v modelových vzorcích

sýrů s nižším obsahem tuku, koncentrace volných aminokyselin rostla s dobou zrá-

ní

 se snižujícím se obsahem tuku v sušině rostla tvrdost modelových vzorků sýrů,

s dobou zrání však modelové sýry ztrácely na tvrdosti

 roztékavost klesala se snižujícím se obsahem tuku v sušině, v průběhu zrání byl po-

zorován její rostoucí trend
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