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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
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Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Bc. Kristýny Rojíčkové se zabývá vlivem obsahu tuku na vlastnosti sýrů
holandského typu (gouda) v průběhu 84 denního zrání.
Práce je vypracována podle stanovených zásad. Výsledky experimentů jsou zpracovány převážně
formou obrázků zobrazujících vývoj vybraných vlastnosti modelových vzorků sýrů v průběhu jejich
zrání.

Po formální stránce je práce napsána s určitými pravopisnými a typografickými chybami, formálními
a formulačními nedostatky, z nichž namátkou vybírám:
- na některých místech v textu chybí citace,
- na str. 16 chybně uveden název mikroorganizmu, druh Microcococcus roseus byl přeřazen do rodu
Kocuria (nyní Kocuria rosea),
- na mnohých místech v textu na konci řádku hodnota (číslice) a jednotky až na řádku následujícím,
- v kapitole 4.4 nejsou blíže uvedeny podmínky detekce volných aminokyselin, případně literární
zdroj, ze kterého byla metodika převzata,
- chybí postup přípravy kultivačních půd pro stanovení mikroorganizmů,
- v přehledu literárních zdrojů nejsou citace psány jednotným způsobem.

Vzhledem k tomu, že práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji její
obhajobu.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jak mohou ovlivnit zrání sýrů holandského typu bakterie rodu Lactococcus a jak ostatní bakterie
mléčného kvašení (zejména rodu Lactobacillus)?
2. Které další vlastnosti, kromě Vámi sledovaných, může u sýrů tohoto typu ovlivnit obsah tuku v
sušině?

V Zlíně dne 19. 5. 2017

Podpis oponenta diplomové práce